CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 012/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que muitos estudantes do município utilizam o transporte
público para se deslocarem até suas instituições de ensino, sendo necessário um
local adequado para espera e embarque nos ônibus escolares;

CONSIDERANDO que a criação de um terminal específico para os estudantes
proporcionaria maior conforto e segurança, evitando que fiquem expostos às
intempéries enquanto aguardam o transporte;

CONSIDERANDO que a estrutura do terminal pode contribuir para a
organização e otimização do transporte estudantil, garantindo melhores
condições para motoristas e passageiros;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal para que sejam realizados estudos visando à criação de um terminal
para uso dos estudantes, na área central da cidade ou nas dependências do
Barracão, contendo: - Garagem para os ônibus escolares, garantindo proteção
aos veículos e melhor organização logística; - Cobertura adequada,
proporcionando abrigo contra sol e chuva; - Banheiros masculino e feminino,
assegurando condições básicas de higiene para os estudantes; -
Disponibilização de água potável, promovendo bem-estar e hidratação; -
Espaço com cadeiras para espera, tornando o ambiente mais confortável; -
Disponibilização de livros, revistas e jornais, incentivando a leitura e o acesso à
informação enquanto aguardam o transporte.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 20 (vinte) dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador